Christo sponso suo (nämlich: ecclesie) handelte; denn vormals habe es drei Häupter in der Kirche gegeben, und dennoch sei sie mit dem einen Haupt Christus vereint geblieben. Könne man annehmen, alle diejenigen seien verdammt, die 10 ohne Kenntnis des rechten caput secundarium dem falschen caput geborchen, obwohl sie nach der Einheit streben, wie auch zur Zeit des Schismas die ignorancia facti apud eos invincibilis alle heiligen Männer sündenfrei gehalten habe?

Zu Sequitur quod usw. Z. 11–18: Die Einheit der Kirche bleibt bestehen, auch wenn zehn Häupter errichtet werden. Nicht der Geborsam gegenüber einem dieser Häupter, sondern die unitas membrorum corporis Christi mystici fide viva compactorum et caritate compaginatorum<sup>2)</sup>, quibus uniuntur, gewähre den simplices recti corde 15 per totum universum dispersi<sup>3)</sup> das Heil. Über die Wirksamkeit der a particularibus im Konzil erhobenen Protestation usw. könne er sich nicht äußern, ex quo non fui tunc presens in concilio, ymmo per plures annos antea recesseram de Basilea, ita quod qualitas illius protestacionis cum omnibus, que eam circumstant, sive sint antecedencia sive consequencia, non est mihi sufficienter nota ad loquendum cum assercione in hac materia. Als non plene informatus könnte er Gefahr laufen, incaute, estimative seu opinative zu sprechen. Dennoch: Mag- 20 num est et transcendit ingenium meum stare in protestacione singularium personarum alias particularium contra generale concilium in hiis, que respiciunt fidem et auctoritatem ecclesie seu conciliorum vel reformacionem generalem morum in ecclesia dei.

Zu Quod de necessitate usw. Z. 19–33: Declaracio ipsius in ultima parte cedula sue, videlicet de hoc, 'Quod' usw., videtur apud scolasticum virum esse puerilis, non habere formam debitam neque in capite 25 neque in cauda et manifeste petere principium huius, quod deberet probare. Quare non duxi dignum contra eandem scribere et me amplius per ulteriore digressionem occupare. Ein gewisser doctor in quodam scripto suo sage, quod auctoritas pape, que allegatur vel inducitur, non amplius confirmat. Es könnte nicht genau bestimmt werden, ob sie als veritas fidei oder als divina lex zu glauben sei. Innocenz schreibe zu 'De sententia excommunicationis': 'Precepto pape' non est obediendum, quando 'ex hoc vehementer presumitur 30 statum ecclesie perturbari vel alia mala ventura.'<sup>4)</sup>

<sup>1)</sup> Vgl. dazu Haubst, *Studien* 41f. und 46f.

<sup>2)</sup> Ähnlich auch NvK; vgl. unten Nr. 520 Anm. 18.

<sup>3)</sup> S.o. Nr. 468 Anm. 11.

<sup>4)</sup> Innocentii papae quarti apparatus decretalium (benutzt nach Venedig 1481) in c. 'Inquisitioni' 'De sen. ex.' (V, 39, 44); perturbari dort: turbari.

1441 März 27, Mainz.

Nr. 475

Aufzeichnungen des Johannes Wenck über eine Rede des NvK auf dem Mainzer Kongreß und über ein von den päpstlichen Gesandten den Erzbischöfen vorgelegtes Dokument.

Or. (aut.): Rom, Bibl. Vat., Pal. lat. 600 f. 77<sup>r</sup> (zur Hs. s.o. Nr. 473).

Druck: RTA XV 639f. Nr. 345 (1 und 2).

Erw.: RTA XV 554f.; Haubst, *Studien* 96–98; Stieber, *Pope* 227.

Die Identifizierung des Verfassers bei Haubst a.a.O., während in RTA XV der Autor noch anonym erschienen war, Wenck war nach Haubst persönlich anwesend und schrieb seine Notizen offensichtlich als Ohrenzeuge sofort nieder. Dasselbe gilt für Wencks Aufzeichnungen Nr. 477 und 479 zum 28. und 29. März. Mit den oblaten (Z. 26) dürfte Nr. 473 gemeint sein. Wenn Wenck deren Inhalt im unmittelbaren Anschluß an den Bericht über die Rede des NvK referiert, liegt der Schluß nahe, daß er (und andere Kongreßteilnehmer) Nr. 473 erst auf der Sitzung am 27. März kennengelernt haben; s. auch Nr. 473 Vorbemerkung.

Feria 2<sup>a</sup> post Letare domini legati antiqui<sup>1)</sup> pro excusacione eius assumpserunt pro themate: 'Eice ancillam' etc.; ad Galath. 4<sup>0</sup>.<sup>2)</sup> Et innumera mala per m. N. de Cusa enumerabant contra concilium, supplicantes electoribus pro execucione iusticie, ut ei ciatur Amodeus de inclita nacione Germanie. Afferuit prefatus de Cusa suspensionem animorum principum<sup>3)</sup> fore quandam animorum fluctuationem et quod etiam in du-

<sup>1)</sup> Nämlich: pape.

<sup>2)</sup> Gal. 4,30. Zu diesem Thema sprach Carvajal; s. RTA XV 643 Z. 23f. und 761 Z. 10. Über die Auftritte Carvajals in Mainz vgl. zusammenfassend Gómez Canedo, *Diplomático* 213–216, und: Don Juan 46–48; zugunsten Carvajals wendet er sich dagegen, daß NvK in Mainz die führende Gestalt gewesen sei.

<sup>3)</sup> Nach der Frankfurter Neutralitätserklärung von 1438; s.o. Nr. 469 Z. 84 mit Anm. 26.

5 bio recedere non deberent ab obedientia Eugenii professa<sup>4)</sup> et quod nemo claudere posset manum sedentis  
 in cathedra Petri.<sup>5)</sup> Quamvis protestatus fuisset d. Eugenium nullatenus velle enervare, imo extollere et ele-  
 vare auctoritatem conciliorum, sed pro implendo pactum ecclesie occidental is cum orientali de celebra-  
 nda synodo ycumenica, scilicet ubi esset papa, patriarche, cardinales, archiepiscopi etc.<sup>6)</sup>, concilium Basi-  
 liense dissolvisse.<sup>7)</sup> Et in dissidentibus hiis, qui in concilio, debere recursum ad sedentem in kathedra Pe-  
 tri tri<sup>8)</sup>, qui solus firmare haberet concilia<sup>9)</sup> et a quo unitas esset ecclesiastica, sacerdotium et cui omnes archi-  
 episcopi et episcopi prestitissent obedientiam<sup>10)</sup> et cui ‘de necessitate salutis’ facere haberent obedien-  
 tiam<sup>11)</sup>, animorum suspensione deposita et Amodeo de finibus eorum electo. Et aliorum de concilio non  
 esset nisi prebere consensum, quia concilium aliud non esset nisi consensus. Et quod plura concilia errave-  
 rint, licet bene incepta, quam pape.<sup>12)</sup> Et multa scandala in personam protulit Felicis, quod videlicet pape  
 15 magnam obtulerit summam peccuniarum, pro quanto sibi cedere vellet, ut attestabatur quidam, qui pre-  
 sens erat, scilicet auditor causarum Hyspanus.<sup>13)</sup> Et quod solum octo episcopi tales quales sentenciam pro-  
 tulerint deposicionis.<sup>14)</sup> Et quod unitas ecclesie esset a confessione Petri et per Petrum orbi communica-  
 ta<sup>15)</sup>, et sic a papa esset sacerdotium etc.; in signum cuius omnes episcopi orbis sibi iuraverint.<sup>16)</sup> Et quod  
 20 sine eo nullatenus celebrari posset ycumenica synodus.<sup>17)</sup> Et idcirco papa sic, quidquid est in ecclesia, sit  
 princeps apostolorum.<sup>18)</sup> Et quod de necessitate salutis post erectionem pretensi capit is in Basilea<sup>19)</sup> ani-  
 morum suspensio sit de medio tollenda. Asseruit etiam, ex quo impossibile est duo esse generalia concilia  
 tunc<sup>20)</sup>, si concilium fuit in Ferraria, protunc nec nunc est in Basilea. Item dixit, quod Eugenius nunquam  
 25 consensisset in indulgencias, sed eandem potestatem illi de Basilea sibi usurpassent.<sup>21)</sup> Dixerunt etiam  
 Eugenium tenere constitutionem ‘Frequens’, sed non ad mentem et interpretationem illorum de Basilea  
 etc.<sup>22)</sup>